
Staré Ždánice
Kraj: Pardubický Okres: Pardubice

Správní obvod: Pardubice GPS souřadnice: 50.123906N, 15.720632E

Nadmořská výška: 224 m n. m. První pís. zmínka: 1339 (685 let) Katastrální výměra: 574 ha

Počet obyvatel: 615 PSČ: 533 44

Adresa URL: www.starezdanice.cz

Historie obce Staré Ždánice
Krajina středního Polabí byla díky četným meandrům a slepým ramenům Labe osídlována až během
11. a 12. století. O zakládání drobných vesnic na severozápad od Pardubic se zasloužil benediktinský klášter
v Opatovicích nad Labem, zničený za husitských válek. Jednou z těchto vesnic založených jižně od
osického návrší jsou Staré Ždánice.
Ždánice bývaly rodovým majetkem vladyků ze Ždánic, jejichž tvrz zanikla bez výraznějších stop. Vaněk ze
Ždánic prodal ves roku 1339 Opatovickému klášteru, v jehož majetku zůstaly Ždánice až do zániku
kláštera.
Po husitských válkách bylo držení vsi zapsáno Diviši Bořkovi z Miletínka, aby se pak v jejím držení
střídali drobní šlechtičtí majitelé. Začátkem 16. století se dostala ves do majetku Viléma z
Pernštejna, který ji začlenil do svého pardubického panství.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10025/stare-zdanice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 08:10:42


